
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine-Pordenone 
Via Morpurgo, 22 – 33100 Udine 

Tel. 0432-1576501  

PEC: itl.udine-pordenone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 1 a 3 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine- Pordenone 

DETERMINA  prot. n. 189 del   25/10/2023  -  2/ U.1.01.01.02.002 

Determina a contrarre per fornitura del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per il personale 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine-Pordenone - Adesione all’Accordo Quadro aggiudicato da 
CONSIP “Buoni pasto 10” Lotto 3 – Veneto, Friuli VG, Trentino AA - CIG derivato: Z213CFAE7C 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI UDINE - PORDENONE 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

Visto l’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” ed inoltre che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO che l’art. 22 del CCNL comparto Funzioni Centrali 2019-2021 prevede che, qualora la 
prestazione di lavoro giornaliera ecceda le sei ore, il personale ha diritto a beneficiare di una pausa di almeno 
30 minuti al fine del recupero delle energie psicofisiche e della eventuale consumazione del pasto, secondo 
la disciplina di cui all’art. 86 del CCNL 12 febbraio 2018; 

TENUTO CONTO che secondo l’art. 86 del CCNL 12 febbraio 2018, questa amministrazione può attribuire al 
personale che presta servizio con un orario di lavoro ordinario superiore alle sei ore, buoni pasto sostitutivi 
del servizio mensa; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura di buoni pasto a beneficio sia del personale civile che del 
personale militare del Nucleo Carabinieri Ispettorato del Lavoro in servizio presso le sedi di Udine e 
Pordenone di questo Ispettorato territoriale del Lavoro; 

 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine-Pordenone 
Via Morpurgo, 22 – 33100 Udine 

Tel. 0432-1576501  

PEC: itl.udine-pordenone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 2 a 3 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che sono attivi sia l’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 10” – Lotto 3 (Veneto, Friuli VG, 
Trentino AA), aggiudicataria Pellegrini SpA, che la Convenzione Consip “Buoni pasto ed. 9” - Lotto 13 – 
Accessorio NORD: Lotto 1 (Lombardia); Lotto 2 (Piemonte e Valle d’Aosta); Lotto 3 (Veneto, Friuli VG, Trentino 
AA); Lotto 4 (Liguria, Sardegna); Lotto 5 (Toscana); Lotto 6 (Emilia Romagna), società aggiudicataria EP SPA; 

RITENUTO, a seguito di attenta valutazione tra i due strumenti di acquisto Consip, di aderire all’Accordo 
Quadro “Buoni Pasto 10” – Lotto 3 (Veneto, Friuli VG, Trentino AA), in quanto gli esercizi pubblici 
convenzionati con la società Pellegrini Spa oltre ad essere ubicati nelle vicinanze degli Uffici sono distribuiti 
sui territori delle province di Udine e Pordenone in maggior numero rispetto a quelli convenzionati con la 
società EP Spa; 

CONSIDERATO che il DURC relativo alla Società PELLEGRINI SPA con sede legale a Milano, Via Lorenteggio 
255, C.F. e P.IVA 05066690156 non presenta elementi ostativi; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto ed in particolare il comma 1, 
lett. b) laddove consente alle stazioni appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento della fornitura oggetto della presente 
determina rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 36/2023 e 
che, pertanto, sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto; 

CONSIDERATO pertanto, di poter assicurare la fornitura in argomento mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tramite Ordine Diretto; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n. 136 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 
n. 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina 
del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria residua per l’anno 2023 sul pertinente conto “U.1.01.01.02.002 – 
Buoni pasto” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, permette la fornitura di n. 1.629 buoni pasto 
elettronici;  

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010, n. 136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici: CIG derivato n. Z213CFAE7C; 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1.629 buoni pasto elettronici per il personale di entrambe 
le sedi dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine – Pordenone, tramite l’adesione all’Accordo Quadro 
Consip “Buoni Pasto 10” – Lotto 3 (Veneto, Friuli VG, Trentino AA) con inoltro di un Ordine Diretto alla Società 
PELLEGRINI SPA con sede legale a Milano (MI), Via Lorenteggio 255 - C.F. e P.IVA 05066690156; 

di imputare la spesa sul conto n. U.1.01.01.02.002, che assicura la dovuta disponibilità come da IMPEGNO 
PROVVISORIO n. 71 per l’importo di € 10.978,16 IVA compresa; 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine-Pordenone 
Via Morpurgo, 22 – 33100 Udine 

Tel. 0432-1576501  

PEC: itl.udine-pordenone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 3 a 3 

 

 

di dare atto che il suddetto IMPEGNO PROVVISORIO n. 71 viene perfezionato e reso DEFINITIVO e indicato 
nella Determina di liquidazione della Spesa;  

di procedere, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul sito 
dell’INL “Amministrazione trasparente”; 

di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato 
al presente atto è il Z213CFAE7C e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, 
dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica emessa attraverso il sistema di 
Interscambio con applicazione dello split payment e previo riscontro di corrispondenza della fornitura 
effettuata con gli importi fatturati e nonché della verifica della validità del DURC;  

di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 
lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina 
del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio”. 

“Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui 
verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative vigenti 
in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in 
cui ciò si previsto dalla legge. 

Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare l’adozione – 
tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito – di misure 
tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà degli 
interessati”. 

A tal fine il contraente dovrà: 

- mettere a disposizione dell’INL tutte le informazioni necessarie ad eseguire le attività di verifica perviste 
dall’art. 28 lettera “h” del Regolamento UE 2016/679, i cui esiti saranno elemento di valutazione in sede di 
revoca, nuova attribuzione o proroga del servizio oggetto del presente rapporto; 

- comunicare senza ritardo al Titolare del trattamento dei dati ogni possibile ipotesi di violazione dei dati 
personali ai fini del rispetto delle indicazioni di cui agli articoli 33 e 34 del Regolamento UE 2016/679 ed a 
seguire le istruzioni operative da questo specificamente impartite.” 

La sottoscritta dott.ssa Caterina MUSCILLO Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine – Pordenone 
svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

Il dott. Fabrizio Mulè, capo processo pianificazione, controllo e funzionamento, svolgerà i compiti del 
responsabile dell’istruttoria. 

Udine, 25/10/2023    
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(dott.ssa Caterina MUSCILLO) 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2023-10-25T09:31:52+0000
	Caterina Muscillo




